

Τροπολογία 20
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1. *υπογραμμίζει* ότι περίπου το 80% της αποψίλωσης των δασών παγκοσμίως οφείλεται στην επέκταση των γεωργικών εκτάσεων· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι η ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την εντατικοποίηση της δράσης της ΕΕ για την προστασία και την αποκατάσταση των δασών του πλανήτη, του Ιουλίου 2019, αναγνωρίζει ότι η ζήτηση στην Ένωση για προϊόντα όπως το φοινικέλαιο, το κρέας, η σόγια, το κακάο, ο αραβόσιτος, η ξυλεία, το καουτσούκ, μεταξύ άλλων και υπό μορφή μεταποιημένων προϊόντων ή υπηρεσιών, **αποτελεί** σημαντικό παράγοντα αποψίλωσης δασών, υποβάθμισης δασών, καταστροφής οικοσυστημάτων και συναφών παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων σε όλο τον κόσμο και αντιστοιχεί στο 10 % περίπου του παγκόσμιου μεριδίου αποψίλωσης των δασών που ενσωματώνεται στη συνολική τελική **κατανάλωση**²⁵· **επιπλέον, σημειώνει ότι η κατανάλωση στην ΕΕ άλλων βασικών προϊόντων, όπως το βαμβάκι, ο καφές, το ζαχαροκάλαμο, η ελαιοκράμβη και οι γαρίδες που εκτρέφονται σε μαγκρόβια δάση, συμβάλλει επίσης στην παγκόσμια αποψίλωση των δασών**·

1. *υπογραμμίζει* ότι περίπου το 80% της αποψίλωσης των δασών παγκοσμίως οφείλεται στην επέκταση των γεωργικών εκτάσεων· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι η ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την εντατικοποίηση της δράσης της ΕΕ για την προστασία και την αποκατάσταση των δασών του πλανήτη, του Ιουλίου 2019, αναγνωρίζει ότι η ζήτηση στην Ένωση για προϊόντα **που θέτουν σε κίνδυνο το δάσος και τα οικοσυστήματά του**^{1α}, όπως το φοινικέλαιο, το κρέας, η σόγια, το κακάο, ο αραβόσιτος, η ξυλεία, το καουτσούκ, μεταξύ άλλων και υπό μορφή μεταποιημένων προϊόντων ή υπηρεσιών, **μπορεί να αποτελέσει** σημαντικό παράγοντα αποψίλωσης δασών, υποβάθμισης δασών, καταστροφής οικοσυστημάτων και συναφών παραβιάσεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων σε όλο τον κόσμο και αντιστοιχεί στο 10% περίπου του παγκόσμιου μεριδίου αποψίλωσης των δασών που ενσωματώνεται στη συνολική τελική **κατανάλωση**·

²⁵ FAO. 2016. State of the World's Forests 2016. Forests and agriculture: land-use

challenges and opportunities. Rome.
<http://www.fao.org/3/a-i5588e.pdf>

Or. en

Τροπολογία 21
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

7. τονίζει ότι τα πρωτογενή δάση είναι αναντικατάστατα και η απώλειά τους δεν μπορεί να αντισταθμιστεί με οποιαδήποτε προσέγγιση βασισμένη στα νέα δάση· επισημαίνει ότι η ανάσχεση της αποψίλωσης και της υποβάθμισης των δασών, σε συνδυασμό με **την προστασία των υφιστάμενων δασών, τη βιώσιμη αποκατάσταση και τις δραστηριότητες δάσωσης και αναδάσωσης** κατά τέτοιο τρόπο ώστε να μεγιστοποιηθεί η ικανότητά τους για αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα και προστασία της βιοποικιλότητας, μπορούν να παράσχουν βιοτικούς πόρους, να αυξήσουν το εισόδημα για τις τοπικές κοινότητες και να προσφέρουν ευκαιρίες οικονομικής ανάπτυξης· τονίζει, ως προς αυτό, τη σημασία που έχει η προώθηση της αγροοικολογίας και της βιώσιμης γεωργικής παραγωγής τροφίμων σε παγκόσμιο, εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, η πρόληψη των μη βιώσιμων πρακτικών χρήσης και διαχείρισης της γης, η αντιμετώπιση φυσικών διαταραχών και ο μετριασμός της κλιματικής αλλαγής·

Τροπολογία

7. τονίζει ότι τα πρωτογενή δάση είναι αναντικατάστατα και η απώλειά τους δεν μπορεί να αντισταθμιστεί με οποιαδήποτε προσέγγιση βασισμένη στα νέα δάση· επισημαίνει ότι η ανάσχεση της αποψίλωσης και της υποβάθμισης των δασών, σε συνδυασμό με τη βιώσιμη **διαχείριση** κατά τέτοιο τρόπο ώστε να μεγιστοποιηθεί η ικανότητά τους για αποθήκευση διοξειδίου του άνθρακα και προστασία της βιοποικιλότητας, μπορούν να παράσχουν βιοτικούς πόρους, να αυξήσουν το εισόδημα για τις τοπικές κοινότητες και να προσφέρουν ευκαιρίες οικονομικής ανάπτυξης· τονίζει, ως προς αυτό, τη σημασία που έχει η προώθηση της αγροοικολογίας και της βιώσιμης γεωργικής παραγωγής τροφίμων σε παγκόσμιο, εθνικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, η πρόληψη των μη βιώσιμων πρακτικών χρήσης και διαχείρισης της γης, η αντιμετώπιση φυσικών διαταραχών και ο μετριασμός της κλιματικής αλλαγής·

Or. en

Τροπολογία 22
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 9

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

9. υπογραμμίζει το γεγονός ότι οι παράγοντες που οδηγούν στην αποψίλωση υπερβαίνουν τον δασικό τομέα καθαυτό και σχετίζονται με ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, όπως η γαιοκτησία, η αδυναμία των κυβερνήσεων και της επιβολής του νόμου, η προστασία των δικαιωμάτων των αυτόχθονων πληθυσμών, η κλιματική αλλαγή, η δημοκρατία, τα ανθρώπινα δικαιώματα και η πολιτική ελευθερία, τα επίπεδα κατανάλωσης βασικών προϊόντων, η υψηλή εξάρτηση από τις εισαγωγές ζωοτροφών, οι γεωργικές πολιτικές, καθώς και η έλλειψη δημόσιων πολιτικών που προωθούν και κινητροδοτούν τα βιώσιμα βασικά προϊόντα νόμιμης προέλευσης και παραγωγής· υπενθυμίζει τον κεντρικό ρόλο που διαδραματίζουν οι αυτόχθονες γυναίκες και οι αγρότισσες στην προστασία των δασικών οικοσυστημάτων· καλεί την Επιτροπή να εντείνει τις προσπάθειές της για την αντιμετώπιση της αποψίλωσης των δασών ολιστικά, μέσω ενός συνεκτικού και νομικά δεσμευτικού πλαισίου πολιτικής, **διασφαλίζοντας παράλληλα τη διατήρηση των οικοσυστημάτων**· πιστεύει ότι η ισότητα των φύλων στη δασική εκπαίδευση αποτελεί βασικό στοιχείο για τη βιώσιμη διαχείριση των δασών που πρέπει να αντικατοπτρίζεται στις πολιτικές της **Ένωσης**·

9. υπογραμμίζει το γεγονός ότι οι παράγοντες που οδηγούν στην αποψίλωση υπερβαίνουν τον δασικό τομέα καθαυτό και σχετίζονται με ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, όπως η γαιοκτησία, η αδυναμία των κυβερνήσεων και της επιβολής του νόμου, η προστασία των δικαιωμάτων των αυτόχθονων πληθυσμών, η κλιματική αλλαγή, η δημοκρατία, τα ανθρώπινα δικαιώματα και η πολιτική ελευθερία, τα επίπεδα κατανάλωσης βασικών προϊόντων, η υψηλή εξάρτηση από τις εισαγωγές ζωοτροφών, οι γεωργικές πολιτικές, καθώς και η έλλειψη δημόσιων πολιτικών που προωθούν και κινητροδοτούν τα βιώσιμα βασικά προϊόντα νόμιμης προέλευσης και παραγωγής· υπενθυμίζει τον κεντρικό ρόλο που διαδραματίζουν οι αυτόχθονες γυναίκες και οι αγρότισσες στην προστασία των δασικών οικοσυστημάτων· καλεί την Επιτροπή να εντείνει τις προσπάθειές της για την αντιμετώπιση της αποψίλωσης των δασών ολιστικά, μέσω ενός συνεκτικού και νομικά δεσμευτικού πλαισίου πολιτικής **και** πιστεύει ότι η ισότητα των φύλων στη δασική εκπαίδευση αποτελεί βασικό στοιχείο για τη βιώσιμη διαχείριση των δασών που πρέπει να αντικατοπτρίζεται στις πολιτικές της **ΕΕ**.

Τροπολογία 23
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

*Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

11. επισημαίνει ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει εγκρίνει, από τον Δεκέμβριο του 2015, 40 ενστάσεις σχετικά με την εισαγωγή γενετικά τροποποιημένων (ΓΤ) τροφίμων και ζωοτροφών, εκ των οποίων οι 11 αφορούσαν εισαγωγές ΓΤ σόγιας· υπενθυμίζει ότι ένας από τους λόγους των ενστάσεων κατά των εισαγωγών αυτών ήταν η αποψίλωση δασών που σχετιζόταν με την καλλιέργεια σε χώρες όπως η Βραζιλία και η Αργεντινή, όπου η σόγια είναι σχεδόν αποκλειστικά γενετικά τροποποιημένη ώστε να καλλιεργείται με χρήση φυτοφαρμάκων· **επισημαίνει ότι σύμφωνα με μια πρόσφατη αξιολογηθείσα από ομοτίμους επιστημονική μελέτη, την οποία εκπόνησαν ερευνητές από ολόκληρη την ΕΕ, η Ένωση έχει το μεγαλύτερο αποτύπωμα άνθρακα στον κόσμο λόγω των εισαγωγών σόγιας από τη Βραζιλία, οι οποίες υπερβαίνουν κατά 13,8 % τις αντίστοιχες εισαγωγές της Κίνας, που είναι η μεγαλύτερη εισαγωγέας σόγιας στον κόσμο· σημειώνει ότι το εν λόγω μεγάλο αποτύπωμα άνθρακα της Ένωσης οφείλεται στο μερίδιό της όσον αφορά τις εκπομπές από ενσωματωμένη αποψίλωση των δασών²⁷· σημειώνει επίσης ότι, σύμφωνα με την Επιτροπή, η σόγια αποτελεί ανέκαθεν το προϊόν με τη μεγαλύτερη συμβολή στην αποψίλωση των δασών παγκοσμίως και στις συναφείς**

11. επισημαίνει ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο έχει εγκρίνει, από τον Δεκέμβριο του 2015, 40 ενστάσεις σχετικά με την εισαγωγή γενετικά τροποποιημένων (ΓΤ) τροφίμων και ζωοτροφών, εκ των οποίων οι 11 αφορούσαν εισαγωγές ΓΤ σόγιας· υπενθυμίζει ότι ένας από τους λόγους των ενστάσεων κατά των εισαγωγών αυτών ήταν η αποψίλωση δασών που σχετιζόταν με την καλλιέργεια σε χώρες όπως η Βραζιλία και η Αργεντινή, όπου η σόγια είναι σχεδόν αποκλειστικά γενετικά τροποποιημένη ώστε να καλλιεργείται με χρήση φυτοφαρμάκων· ; σημειώνει ότι, σύμφωνα με την Επιτροπή, η σόγια αποτελεί ανέκαθεν το προϊόν με τη μεγαλύτερη συμβολή στην αποψίλωση των δασών παγκοσμίως και στις συναφείς εκπομπές, καθώς αντιπροσωπεύει σχεδόν το ήμισυ της αποψίλωσης των δασών που ενσωματώνεται σε όλες τις εισαγωγές της Ένωσης²⁸·

εκπομπές, καθώς αντιπροσωπεύει σχεδόν το ήμισυ της αποψίλωσης των δασών που ενσωματώνεται σε όλες τις εισαγωγές της Ένωσης²⁸.

²⁷ Escobar, N., Tizado, E. J., zu Ermgassen, E. K., Löfgren, P., Börner, J., & Godar, J. (2020). Spatially-explicit footprints of agricultural commodities: Mapping carbon emissions embodied in Brazil's soy exports. *Global Environmental Change*, 62, 102067
<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959378019308623>

²⁸ Technical Report - 2013 - 063 of the Commission, 'The impact of EU consumption on deforestation: Comprehensive analysis of the impact of EU consumption on deforestation', study funded by the European Commission, DG ENV, and undertaken by VITO, IIASA, HIVA and IUCN NL,
<http://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/1.%20Report%20analysis%20of%20impact.pdf>, pp. 23-24

²⁸ Technical Report - 2013 - 063 of the Commission, 'The impact of EU consumption on deforestation: Comprehensive analysis of the impact of EU consumption on deforestation', study funded by the European Commission, DG ENV, and undertaken by VITO, IIASA, HIVA and IUCN NL,
<http://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/1.%20Report%20analysis%20of%20impact.pdf>, pp. 23-24

Or. en

Τροπολογία 24
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 14

*Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

14. εκφράζει ικανοποίηση για την ολοένα και μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση των επιχειρήσεων όσον αφορά το πρόβλημα της αποψίλωσης των δασών, της υποβάθμισης των δασών και της καταστροφής των οικοσυστημάτων σε παγκόσμιο επίπεδο, την ανάγκη για εταιρικές ενέργειες και αντίστοιχες δεσμεύσεις, καθώς και για την αύξηση των εκκλήσεων για διαφανείς, συνεπείς, ομοιόμορφες, ορθές και εφαρμόσιμες απαιτήσεις για βιώσιμες αλυσίδες εφοδιασμού, συμπεριλαμβανομένης της μειωμένης ζήτησης για βασικά προϊόντα που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση· σημειώνει ότι ορισμένοι φορείς εκμετάλλευσης έχουν ενστερνιστεί τη Διακήρυξη της Νέας Υόρκης του 2014 για τα δάση και έχουν λάβει μέτρα για την αντιμετώπιση της αποψίλωσης των δασών, **αλλά δυστυχώς τα μέτρα αυτά συχνά δεν έχουν φιλόδοξες προοπτικές, καλύπτουν μόνον τμήματα της αλυσίδας εφοδιασμού και δεν έχουν σχεδιαστεί για να αντιμετωπίσουν πολλαπλούς διασυνδεδεμένους παράγοντες αποψίλωσης των δασών²⁹ και, ως εκ τούτου, δεν ανταποκρίνονται στους ισχυρισμούς βιωσιμότητάς τους και στις εξαγγελθείσες δεσμεύσεις· τονίζει, στο πλαίσιο αυτό, ότι οι εθελοντικές δεσμεύσεις των εταιρειών για την καταπολέμηση της αποψίλωσης δεν έχουν αποδειχθεί ακόμη επαρκείς για την**

14. εκφράζει ικανοποίηση για την ολοένα και μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση των επιχειρήσεων όσον αφορά το πρόβλημα της αποψίλωσης των δασών, της υποβάθμισης των δασών και της καταστροφής των οικοσυστημάτων σε παγκόσμιο επίπεδο, την ανάγκη για εταιρικές ενέργειες και αντίστοιχες δεσμεύσεις, καθώς και για την αύξηση των εκκλήσεων για διαφανείς, συνεπείς, ομοιόμορφες, ορθές και εφαρμόσιμες απαιτήσεις για βιώσιμες αλυσίδες εφοδιασμού, συμπεριλαμβανομένης της μειωμένης ζήτησης για βασικά προϊόντα που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση· σημειώνει ότι ορισμένοι φορείς εκμετάλλευσης έχουν ενστερνιστεί τη Διακήρυξη της Νέας Υόρκης του 2014 για τα δάση και έχουν λάβει μέτρα για την αντιμετώπιση της αποψίλωσης των δασών·

ανάσχεση της αποψίλωσης σε παγκόσμιο επίπεδο

²⁹ Five year Assessment Report on the New York Declaration “Protecting and restoring forests. A Story of Large Commitments yet Limited Progress”, September 2019 <https://forestdeclaration.org/images/uploads/resource/2019NYDFReport.pdf>

Or. en

Τροπολογία 25
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας EPP

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 15

*Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

15. επισημαίνει ότι τα συστήματα πιστοποίησης από τρίτους **έχουν διαδραματίσει** σημαντικό ρόλο στη συνεργασία των επιχειρήσεων και της κοινωνίας των πολιτών για την ανάπτυξη μιας κοινής αντίληψης του προβλήματος της αποψίλωσης· **παρατηρεί, ωστόσο, ότι παρόλο που τα εθελοντικά συστήματα πιστοποίησης από τρίτους έχουν συμβάλει στην ανάπτυξη ορθών πρακτικών, τα συστήματα αυτά από μόνα τους δεν μπορούν να σταματήσουν και να αναστρέψουν την αποψίλωση των δασών και την υποβάθμιση των οικοσυστημάτων σε παγκόσμιο επίπεδο και θα πρέπει να είναι μόνο συμπληρωματικά προς τα δεσμευτικά μέτρα· σημειώνει ότι η εθελοντική πιστοποίηση από τρίτους μπορεί να αποτελέσει βοηθητικό εργαλείο για την αξιολόγηση και τον μετριασμό των κινδύνων αποψίλωσης όταν σχεδιαστεί και εφαρμοστεί πλήρως σε σχέση με τα σαφώς καθορισμένα, μετρήσιμα και φιλόδοξα κριτήρια βιωσιμότητας στα οποία βασίζεται, την αυστηρότητα της διαδικασίας πιστοποίησης και διαπίστευσης, τους ανεξάρτητους μηχανισμούς παρακολούθησης και συμμόρφωσης, τις δυνατότητες παρακολούθησης της αλυσίδας εφοδιασμού, τις θεμιτές απαιτήσεις για την προστασία των πρωτογενών δασών και άλλων φυσικών**

15. επισημαίνει ότι τα συστήματα πιστοποίησης από τρίτους **διαδραματίζουν** σημαντικό ρόλο στη συνεργασία των επιχειρήσεων και της κοινωνίας των πολιτών για την ανάπτυξη μιας κοινής αντίληψης του προβλήματος της αποψίλωσης, **και ότι συμπληρώνουν και διασφαλίζουν τον προσδιορισμό της προέλευσης των προϊόντων, την εκτίμηση κινδύνου και τις συνιστώσες μετριασμού των συστημάτων δέουσας επιμέλειας, υπό την προϋπόθεση ότι τα συστήματα αυτά είναι κατάλληλα όσον αφορά το πεδίο εφαρμογής και τα κριτήρια βιωσιμότητας για την προστασία των δασών και των οικοσυστημάτων τους και πληρούν επαρκή επίπεδα διαφάνειας, αμεροληψίας και αξιοπιστίας.**

*δασών και την προώθηση της βιώσιμης
διαχείρισης των δασών·*

Or. en

15.10.2020

A9-0179/26

Τροπολογία 26
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας EPP

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 16

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

16. *σημειώνει ότι η πιστοποίηση και η επισήμανση από τρίτους δεν είναι από μόνες τους αποτελεσματικές όσον αφορά την πρόληψη της εισόδου στην εσωτερική αγορά της Ένωσης βασικών προϊόντων και εμπορευμάτων που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση και τα οικοσυστήματα· τονίζει, ως εκ τούτου, ότι η πιστοποίηση από τρίτους μπορεί μόνο να είναι συμπληρωματική προς τις ενδεδειγμένες διαδικασίες υποχρεωτικής δέουσας επιμέλειας των φορέων εκμετάλλευσης, που διασφαλίζουν επίσης την κοινωνική και περιβαλλοντική ευθύνη τους σύμφωνα με την αρχή «ο ρυπαίνων πληρώνει» όπως κατοχυρώνεται στο άρθρο 191 ΣΛΕΕ, αλλά δεν μπορεί να τις υποκαταστήσει·*

16. *ζητεί από την Επιτροπή να θεσπίσει ελάχιστα κριτήρια για τα συστήματα πιστοποίησης και επαλήθευσης, και υπογραμμίζει ότι η υιοθέτηση αναγνωρισμένων από την ΕΕ συστημάτων πιστοποίησης ως βιομηχανικών προτύπων θα παρείχε ασφάλεια στους παραγωγούς, τους εμπόρους λιανικής πώλησης, τις επιχειρήσεις και τους καταναλωτές· η εφαρμογή αυτών των συστημάτων τρίτων και η συμμόρφωση με αυτά θα πρέπει να συνεκτιμώνται κατά τον σχεδιασμό καθεστώτων λογοδοσίας.*

Or. en

15.10.2020

A9-0179/27

Τροπολογία 27
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 19

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

19. σημειώνει ότι, μέχρι στιγμής, δεν υπάρχουν κανόνες που να απαγορεύουν να διατίθενται στην αγορά της Ένωσης προϊόντα που συνέβαλαν στην καταστροφή δασών· **παρατηρεί ότι ακόμη και η ξυλεία που έχει υλοτομηθεί νόμιμα σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας προέλευσης μπορεί να συμβάλει στην αποψίλωση δασών και να εξακολουθήσει να έχει ελεύθερη πρόσβαση στην αγορά της Ένωσης· σημειώνει, επομένως, ότι οι καταναλωτές πολλών βασικών προϊόντων που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση και τα οικοσυστήματα στην Ένωση δεν διαθέτουν καμία εγγύηση ότι τα εν λόγω προϊόντα δεν συνέβαλαν στην αποψίλωση δασών και, κατά συνέπεια, οι καταναλωτές συμβάλλουν στην αποψίλωση των δασών χωρίς να φέρουν ευθύνη, ακούσια και χωρίς να το γνωρίζουν·**

19. σημειώνει ότι, μέχρι στιγμής, δεν υπάρχουν κανόνες που να απαγορεύουν να διατίθενται στην αγορά της Ένωσης προϊόντα που συνέβαλαν στην καταστροφή δασών·

Or. en

Τροπολογία 28**Hildegard Bentele**

εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση**Delara Burkhardt**

Αποψίλωση των δασών

2020/2006(INL)

A9-0179/2020**Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 24***Πρόταση ψηφίσματος*

24. εκφράζει ικανοποίηση για την πρόθεση της Επιτροπής να αντιμετωπίσει την αποψίλωση και την υποβάθμιση των δασών σε παγκόσμια κλίμακα, αλλά ζητεί μια πιο *φιλόδοξη* προσέγγιση πολιτικής· καλεί την Επιτροπή να υποβάλει **πρόταση, συνοδευόμενη** από εκτίμηση **επιπτώσεων**, για ένα νομικό πλαίσιο της ΕΕ που θα βασίζεται στις απαιτήσεις υποχρεωτικής δέουσας επιμέλειας, υποβολής εκθέσεων, δημοσιοποίησης και συμμετοχής τρίτων, καθώς και σε ευθύνη και κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης υποχρεώσεων για όλες τις εταιρείες που διαθέτουν για πρώτη φορά στην αγορά της Ένωσης βασικά προϊόντα που ενέχουν κινδύνους για τα δάση και τα οικοσυστήματα, όπως επίσης και παράγωγα των εν λόγω βασικών προϊόντων, και σε πρόσβαση στη δικαιοσύνη και επανόρθωση για τα θύματα παραβάσεων των υποχρεώσεων αυτών· **θεωρεί ότι** θα πρέπει να επιβάλλονται υποχρεώσεις ιχνηλασιμότητας στους εμπόρους στην αγορά της Ένωσης, ειδικότερα όσον αφορά τον προσδιορισμό της προέλευσης των βασικών προϊόντων και των παραγώγων τους τη στιγμή που διατίθενται στην εσωτερική αγορά της Ένωσης, ώστε να διασφαλίζονται βιώσιμες αλυσίδες αξίας μηδενικής αποψίλωσης, όπως ορίζεται στο παράρτημα του παρόντος ψηφίσματος· τονίζει ότι το ίδιο νομικό πλαίσιο θα πρέπει να ισχύει **και** για

Τροπολογία

24. εκφράζει ικανοποίηση για την πρόθεση της Επιτροπής να αντιμετωπίσει την αποψίλωση και την υποβάθμιση των δασών σε παγκόσμια κλίμακα, αλλά ζητεί μια πιο **αυστηρή** προσέγγιση πολιτικής· καλεί την Επιτροπή να υποβάλει, **μετά** από **σχετική** εκτίμηση **αντικτύπου, πρόταση** για ένα νομικό πλαίσιο της ΕΕ που θα βασίζεται στις απαιτήσεις υποχρεωτικής δέουσας επιμέλειας, υποβολής εκθέσεων, δημοσιοποίησης και συμμετοχής τρίτων, καθώς και σε ευθύνη και κυρώσεις σε περίπτωση παράβασης υποχρεώσεων για όλες τις εταιρείες που διαθέτουν για πρώτη φορά στην αγορά της Ένωσης βασικά προϊόντα που ενέχουν κινδύνους για τα δάση και τα οικοσυστήματα, όπως επίσης και παράγωγα των εν λόγω βασικών προϊόντων, και σε πρόσβαση στη δικαιοσύνη και επανόρθωση για τα θύματα παραβάσεων των υποχρεώσεων αυτών· **οι εν λόγω υποχρεώσεις πρέπει να περιορίζονται στους τομείς που έχουν τον μεγαλύτερο αντίκτυπο στην αποψίλωση των δασών**· θα πρέπει να επιβάλλονται υποχρεώσεις ιχνηλασιμότητας στους εμπόρους στην αγορά της Ένωσης, ειδικότερα όσον αφορά τον προσδιορισμό της προέλευσης των βασικών προϊόντων και των παραγώγων τους τη στιγμή που διατίθενται στην εσωτερική αγορά της Ένωσης, ώστε να διασφαλίζονται βιώσιμες αλυσίδες αξίας μηδενικής αποψίλωσης,

όλα τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα **με** άδεια λειτουργίας στην Ένωση, **τα οποία** παρέχουν χρηματικά ποσά σε εταιρείες που συγκομίζουν, συλλέγουν, παράγουν, επεξεργάζονται ή εμπορεύονται βασικά προϊόντα που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση και τα οικοσυστήματα και παράγωγα προϊόντα αυτών·

όπως ορίζεται στο παράρτημα του παρόντος ψηφίσματος· τονίζει ότι το ίδιο νομικό πλαίσιο θα πρέπει να ισχύει για όλα τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα **που διαθέτουν** άδεια λειτουργίας στην Ένωση **και** παρέχουν χρηματικά ποσά σε εταιρείες που συγκομίζουν, συλλέγουν, παράγουν, επεξεργάζονται ή εμπορεύονται βασικά προϊόντα που θέτουν σε κίνδυνο τα δάση και τα οικοσυστήματα και παράγωγα προϊόντα αυτών· **σημειώνει ότι οι εν λόγω υποχρεώσεις πρέπει να προσαρμόζονται στις δυνατότητες των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων·**

Or. en

Τροπολογία 29
Hildegard Bentele
εξ ονόματος της Ομάδας PPE

Έκθεση
Delara Burkhardt
Αποψίλωση των δασών
2020/2006(INL)

A9-0179/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 28

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

28. υπογραμμίζει ότι, ***σύμφωνα με διάφορες μελέτες³¹, το νομικό πλαίσιο για την αποτροπή της εισόδου στην εσωτερική αγορά της Ένωσης προϊόντων που συνδέονται με την αποψίλωση των δασών δεν θα έχει αντίκτυπο*** στον όγκο και στην τιμή των βασικών προϊόντων που πωλούνται στην Ένωση και καλύπτονται από το παράρτημα του παρόντος ψηφίσματος και ότι το επιπλέον κόστος που βαρύνει τους φορείς εκμετάλλευσης για την εφαρμογή αυτών των νομικών υποχρεώσεων ***είναι ελάχιστο***.

28. υπογραμμίζει ότι ***ο αντίκτυπος*** στον όγκο και στην τιμή των βασικών προϊόντων που πωλούνται στην Ένωση και καλύπτονται από το παράρτημα του παρόντος ψηφίσματος και ότι το επιπλέον κόστος που βαρύνει τους φορείς εκμετάλλευσης για την εφαρμογή αυτών των ***νέων*** νομικών υποχρεώσεων ***του νέου πλαισίου της ΕΕ, πρέπει να αξιολογηθούν με εκτίμηση επιπτώσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.***

31

<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959378014001046>

Or. en